ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
​​

	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  93 /TTr-UBND

	            Quy Nhơn, ngày 28 tháng 10  năm 2008

TỜ TRÌNH

Về việc bổ sung các KCN mới trên địa bàn tỉnh Bình Định

vào Quy hoạch phát triển các KCN Việt Nam đến năm 2020

__________________

                  Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.
Hiện nay trên địa bàn tỉnh Bình Định, ngoài 02 KCN Phú Tài (kể cả mở rộng về phía Nam) và KCN Long Mỹ đã được Thủ tướng Chính phủ cho phép thành lập và đã đi vào hoạt động còn có các KCN vừa mới được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt bổ sung tại Quyết định số 1107/QĐ-TTg ngày 21/8/2006 là KCN Nhơn Hoà và KCN Hoà Hội và mở rộng KCN Long Mỹ (giai đoạn 2). Như vậy, tính đến nay trên địa bàn tỉnh Bình Định đã và đang hình thành 04 KCN gồm KCN Phú Tài (kể cả mở rộng về phía Nam), KCN Long Mỹ (kể cả giai đoạn mở rộng), KCN Nhơn Hòa và KCN Hòa Hội (chưa kể các KCN trong Khu kinh tế Nhơn Hội). Trong đó, riêng các KCN Phú Tài và Long Mỹ, hàng năm đã đóng góp trên 25% giá trị SXCN, 45% giá trị KNXK so với toàn tỉnh; giải quyết việc làm cho hơn 23.000 lao động, góp phần đáng kể vào quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế của tỉnh theo hướng tăng nhanh tỷ trọng công nghiệp và dịch vụ trong GDP và thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Đối với các KCN Nhơn Hòa và KCN Hòa Hội, UBND tỉnh Bình Định đang tập trung chỉ đạo đẩy nhanh công tác bồi thường thiệt hại, giải phóng mặt bằng để đủ điều kiện khởi công xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật vào cuối năm 2008 nhằm đáp ứng nhu cầu thuê đất của các nhà đầu tư và phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến.

Căn cứ Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 9066/BKH-KCN&KCX ngày 10/12/2007 về việc lập đề án điều chỉnh bổ sung quy hoạch KCN đến năm 2020, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo thực hiện việc rà soát quy hoạch và lập Đề án phát triển các KCN trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 trên cơ sở bao gồm các KCN hiện có, nâng cấp một số cụm công nghiệp và hình thành mới một số KCN nhằm hoàn thiện Quy hoạch phát triển các KCN trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2020 với số lượng ổn định từ 09-10 KCN (không kể các KCN trong Khu kinh tế Nhơn Hội) để đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh. Riêng đối với các KCN mới đề nghị bổ sung gồm:
- KCN Cát Khánh (huyện Phù Cát), KCN Bồng Sơn (huyện Hoài Nhơn) và KCN Bình Nghi (huyện Tây Sơn) là những KCN đã có trong Quy hoạch phát triển các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020 và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ tỉnh.

- KCN Cát Trinh trên cơ sở mở rộng từ Cụm công nghiệp Cát Trinh (huyện Phù Cát) và KCN Bình Long (huyện Vân Canh) là những KCN đã có chủ trương quy hoạch của tỉnh, có vị trí khá thuận lợi, dễ thu hút đầu tư.
(Nội dung chi tiết các KCN có trình bày cụ thể trong Đề án bổ sung quy hoạch phát triển các KCN trên địa bàn tỉnh kèm theo).

UBND tỉnh Bình Định kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt bổ sung các KCN mới nêu trên vào trong Quy hoạch phát triển các KCN Việt Nam đến năm 2020 để tỉnh cơ sở triển khai thực hiện nhằm góp phần đáp ứng yêu cầu phát triển công nghiệp của địa phương trong giai đoạn sắp tới./.

                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Nơi nhận:

       CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng Bộ KH và ĐT;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở XD, CT, KHĐT;

- Ban Quản lý các KCN;

- Lưu: VT, K6 (12b).

                                                                                                          Nguyễn Văn Thiện